



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	18.361.859,17	5.745.111,42	17.235.334,30	6.444.035,39	18.361.859,17	14.678.703,07
RECEITAS DE CAPITAL	120.460,00	211.863,36	635.590,00	7.200,00	120.460,00	158.554,00
SUBTOTAL	18.482.319,17	5.956.974,78	17.870.924,30	6.451.235,39	18.482.319,17	14.837.257,07
(-) DEDUÇÕES	2.599.649,99	733.458,06	2.200.374,30	929.231,53	2.599.649,99	1.899.991,99
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	177.585,12	31.316,64	93.950,00	90.233,32	177.585,12	82.609,07
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	40.860,00	10.500,00	31.500,00	0,00	40.860,00	12.250,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.381.204,87	691.641,42	2.074.924,30	838.998,21	2.381.204,87	1.805.132,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.882.669,18	5.223.516,72	15.670.550,00	5.522.003,86	15.882.669,18	12.937.265,08

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.063.273,85	4.687.757,95	14.063.273,85	4.641.714,25	13.654.385,86	5.391.671,22	13.360.352,16	12.573.387,17
(-) Juros e Encargos da Dívida	2,00	0,67	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.063.271,85	4.687.757,28	14.063.271,85	4.641.714,25	13.654.385,86	5.391.671,22	13.360.352,16	12.573.387,17
DESPESAS DE CAPITAL	2.470.390,15	823.463,38	2.470.390,15	1.703.993,85	2.372.973,69	1.707.486,93	2.364.924,50	1.385.308,86
(-) Deduções	1,00	0,33	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	1,00	0,33	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.533.661,00	5.511.220,33	16.533.661,00	6.345.708,10	16.027.359,55	7.099.158,15	15.725.276,66	13.958.696,03
RESULTADO	-14.152.456,13	-4.819.578,91	-14.458.736,70	-5.506.709,89	-13.646.154,68	-6.260.159,94	-13.344.071,79	-12.153.563,11
RESULTADO	-650.991,82	-287.703,61	-863.111,00	-823.704,24	-144.690,37	-1.577.154,29	157.392,52	-1.021.430,95

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.250.927,60	776.198,64	1.277.116,74	500.918,10	26.189,14
(-) Aplicações Financeiras	16.838,19	1.997.513,10	40.457,41	-1.957.055,69	23.619,22
(-) Demais Ativos Financeiros	50.723,78	26.569,25	65.743,85	39.174,60	15.020,07
(+) Restos a Pagar Processados	515.314,31	21.648,35	254.457,40	232.809,05	-260.856,91
II - Dívida Consolidada Líquida	-803.175,26	-2.778.632,64	-1.128.860,60	1.649.772,04	-325.685,34
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-803.175,26	-2.778.632,64	-1.128.860,60	1.649.772,04	-325.685,34